



# M O N I T O R

Na R. P. 1770.

Nro: LXII.

d. 4. Sierpnia.



*Cari sunt parentes, cari liberi, propinqui,  
familiares, sed omnes omnium charitates pa-  
tria una complexa est.*

Cic: l. i. de Officiis

---

**N**ie masz miłości w człowieku prawdziwszey y gruntownieyszey, nad miłość własnego dobra. Ona jest nayszybsza własność ludzkiego rodzaju, nie odłączona od żadnego wieku, od żadnego stanu, od żadnego narodu. Wszystkich prawie poruszenia naszych ona jest nayszybszą przyczyną: nasze bojaźni, nasze żądze, nasze nadzieie y uciechy nic innego nie są, tylko własna nas samych y dobra naszego miłość, która się w rozmaite przemienia kształty. Co ieśliż ona tak dzielna w nas jest, acz rozdzielona na nas samych, na powinowatych, na potom-

O o o

stwo

stwo y na dobra nasze; tedy nie rownie dzielnieysza być musi względem Oyczyzny y publicznego dobra, ktore wszystko to, do czego się my naybardziej miłością unosim, w sobie zawiera. Rzecz iest albowiem pewna, że każdego obywatela iako wszelka pomyślność na publicznym szczęściu, niby na mocnym osadzona gruncie wspiera się, tak wszelka szkoda lub zguba z uymą y z gubą Oyczyzny w rowni chodzi; tak dalece, iż wyrzec się opatrowania pożytku Oyczyzny, iest toż samo, co zaniedbać własnego. Zadenby na świecie obywatel na grabież dostatkow swych nigdy nie patrzył, gdyby każda Rzeczpospolita w dostateczną obronę opatrzona była; żadenby się na szczegulne w domu swym szkody nie skarzył, gdyby każdy o powszechnym w Oyczyźnie porządku myślił.

Ieśli zchodzi Oyczyźnie na przykład na potrzebney w woysku potędze, y każdego też z osobna obywatela dobra na łup niesytey nieprzyiaciela chciwości wydane zostaią; niema mocy Oyczyzna do utrzymania w swych granicach Krolestwa, y każdy też obywatel ieśli się  
zgoła

zgoła z dobr nie wyzuie, tedy znaczną w nich uymę odnieſie. Niech kto złotem oblane poſiada włości, niech komu ſame doſtatki w ręce ſię ciſną, ieſli Oycyzna iego o upadek przyidzie, prędzey po upadnieniu fundamentow ogromne gmachy na powietrzu zawisną, a niżeli on w powszechnym upadku przy ſwoich ſię oſtoi dobrach. Bo ieſli dobro powszechne ſkłada ſię z dobr ſzczegulnych, tedy być to nie może, aby, gdy cała rzecz ginie, części iey, z ktorych ſię ſkłada, zoſtać mogły. Przyſtąpmy ieſzcze do ſzczegulnieyſzych dowodow; przypomnieymy ſobie naywiękſze Oycyzny naſzey klęski, y obaczmy ieſli w nieſzczęſciu Oycyzny ktokolwiek przy ſwoim oſtał ſię ſzczęſciu. Naywiękſzą cała Polka odnioſła klęskę od Tatarow za Boleſława wſtydliwego, kiedy ią w dłuż y wſzerz niehamowni puſtoſząc przeſzli Ordyńcy. Wielką Litwa od tychże nieprzyiacioł za Zygmunta III. wielką od ſamychże obywatelow przez domowe woyny, zwłaſzcza za Xiążąt Polſkich po Boleſławie ſmiałym. W tych zaś wſzyſtkich powszechnych uciskach, ktorzyż ſię z oſobna

z osobna obywatel przy swoim szczęściu y pokoju został? ten się tam najszczęśliwszym być rozumiał, co wespół z swoją chudobą życia na ofiarę zawziętości nieprzyjacielskiej nie położył. Ale daymy to, gdyby nam w zgubie Oyczyzny wszystkie rzeczy y dzieła szły po myśli, gdybyśmy swemu pożytkowi krom względu na powszechny zadość uczynić mogli, tedy już tym samym, że ten pożytek jest hańbny y niegodziwy dla człowieka uczciwego, nie jest pożytkiem. Upomina nas naywyższy Rzymian Rządca Cycero: *ieśli, prawi, sromotę widzisz złączoną z rzeczą tą, którać kształt pożytku ukazuje, rozumieć masz, że tam pożytek stać nie może, gdzie się najmnieysza hańby przekaza widzieć daie.* Bo ieśli nie tak barzo nie jest przeciwnego przyrodzeniu iako sromota, a oraz ieśli nie tak barzo według przyrodzenia nie jest, iako pożytek; tedy w iedney rzeczy pożytek y hańba być nie może. A ieśliśmy wszyscy na to się urodzili, abyśmy się poczciwości trzymali; y ieśli (iako się Zenonowi zdało) samey tylko poczciwości pragnąć mamy; tedy albo sama  
tylko

tylko poczciwość jest człowiecze dobro, albo między innymi dobrami największe, a zatym jest y pożytek. A coż się barziej poczciwości człowieka sprzeciwia, y co go obelżywszą fromotą oszkaradzić może, iako gdy on gwoli szczegulnemu dobru zamysł y swe stosuie raczey, a niżeli ku ocaleniu Oyczyzny? iako gdy kto chcąc się bogactwy do sytu napchać, oyczyzny w ostatniey pogrążoney toni dźwignąć nie chce. Tak postępować, jest to pożytku szukać tam, z kąd największa wynika szkoda, jest to szukać wyniesienia y sławy w ostatniey niesławie. Jeżeli bowiem za zdaniem Krasomowcy Rzymskiego więcey uczciwości y sławy nabywa ten, co dobrą radą y usilnym staraniem w pokoiu Oyczyznę wspiera, a niżeli ten, co na wojnie za nią życie łoży; tedyć większą fromoty cechę na się zaciąga ten, co w pokoiu oney radą y staraniem nie wspiera, aniżeli, co na wojnie haniebnie z placu ucieka. A tak już w hańbie takiej która z żadnym pożytkiem stać nie może, niewiem, iako się zawodny kształt pożytku ostać może.

Ależ

Ależ nie mała dla nas sama ta do bro-  
nienienia Oyczyzny własnego dobra pobud-  
ka, gdy widzimy owych Likurgów Królów  
Spartańskich, Scewołów, Kurcyuszów, kto-  
rych się sławą aż do tąd świat napełnia, dla  
Oyczyzny samo życie tracących. Pompe-  
iusz pod czas głodu żywność Rzymianom  
z Afryki wioząc, pod czas nawałności mor-  
skiej z okrętem załtanowić się niechciał  
z tey przyczyny, że prawi, do iachania  
potrzeba powszechna pobudza, do oczeki-  
wania na uśmierzenie nawałności, wła-  
snego tylko życia zachowanie. Mene-  
causz Tebańczyk nie mając czym nieprzy-  
iaciela z murów zepchnąć, sam się na miecz  
dobyty rzucił, aby nieprzyiaciela ode-  
pchnął; coż mam mówić o innych barzo  
wielu podobnych mężach, którzy śmiercią  
mężnie za Oyczyznę podjętą nas przekony-  
wają, że dobry obywatel nie tylko nad  
swoy pożytek, ale też nad życie samo, do-  
bro powszechnie ma więcej ważyć y prze-  
kładać.

Czegoż my bowiem nie winniśmy Oyczyźnie? ona  
pierwsza nas przychodzących na świat przyjęła na  
łono swoje; ona nam daje życie bezpiecznie, y usy-  
piać spokojnie; ona załatwia za nami prawa swoje  
y potęgę

y potęgę przeciw nieprzyjaciółom naszym. Na iey łonie spoczywają popioły Oycow naszych. Z iey powietrza pierwsze ożywienie wzięliśmy, w niey samych Niebios przychylnieyszych sobie doznawamy. Owoż miłość tey Oyczyzny, która nam tyle dobra sprawuje, nie tak z światła rozumu (ieśli mi się tak mówić godzi) iako raczej z famey przyrodzoney skłonności pochodzić musi. Ludzie mieszkający w różnych y odległych krajach albo małą z sobą społeczną mają, albo żadney mieć nie mogą. Im w odlegleyszych mieszkamy krajach, tym trudnieysza jest nam z sobą społeczność. Nad to, niech w iednymże mieszkają kraju, ieśli w ięzyku społeczności nie mają, ieśli ieden drugiemu dla różności ięzyka swych myśli wyrazić nie może, tym samym społeczności mieć nie mogą. Ba owżem niech wespół żyją y obcują, ieszcze to prawdziwie między ludźmi towarzystwa nie czyni; Coż jest naypierwszą społecznością ludzkiey przyczyną? oto wzajemne cudzych potrzeb y pożytkow opatrowanie: to było naypierwszą ludziom do zgromadzenia się pobudką, to jest naymocnieyszym wszelkiego zgromadzenia związkiem. Bez takiej społeczności człowiek szczęśliwie żyć nie mógł; ludzie potrzebują ieden drugiego pomocy dla swey nieudolności, a oraz różnią się ieden od drugiego dla swych namiętności, cożby się stało z nimi bez wzajemnego pomiaru, który Oyczyzna utrzymuje? iakże sobie poradzili owi pierwsi Barbarzyńcy, ale iuż porzucający swoię dzikość? oto dla rozszerzenia wolności publiczney ścieśnili szczegulną; aby nie byli niewolnikami swych nieprzyjaciół, musieli stać się dobrowolnemi niewolnikami swych panow.

Co iesliż spólność ludziom naypotrzebnieysza jest y naywłaściwsza przyrodzeniu ludzkiemu, a ieśli też to prawda niechybna, że ta spólność tam stać nie może, gdzie każdy o swoy tylko dba pożytek; tedy samo  
przyro-

przyrodzenie nasze w tym nas przeświadcza, że człowiek o człowieka, dla tej samej przyczyny, że wzdycha człowiek jest, radzić jest winien. Co gdy tak jest, zaczynamy nie pożytkowi własnemu, nie odpoczynkom y uciechom, ale Ojczyźnie, chwale y cnotie urodzonymi się być rozumieamy. Ta jest szczególna do nieśmiertelney chwały droga, powszechnie wszystkim dobrze czynić. Nie okryślamy sławy naszej tak szczerpłemi granicami, iżbyśmy na tym przestawać mieli, że szczególny sobie dobrze uczynim; im powszechnieysze będą prace nasze, tym obszernieyszym rozłogiem sława poydzie. Aczto ku tej wyśokości sławy trudniejszy zda się być dostęp; więcej bowiem pracy doznać potrzeba, gdy o wszystkich idzie, a niżeli gdy o iednego; wszakoż pocziwemu y wielkomyślnemu człowiekowi cały wzgląd na cnotę y chwałę mieć potrzeba. Albowiem którzy się gnuśności y ponętom powodować dopuszczają, ci y cienia chwały spodziewać się nie mogą, dostojnym Mężom takiey pracy, sobie odpoczynku y próżnowania niech dozwolą; którzy zaś samą cnotą y chwałę nieśmiertelnością wszystkie swoje rządzą postępkami; ci są surowi na samych siebie, dla dobra drugich z własnych się wyzuwając pożytkowi; ci są wysokiego umysłu, żądając więcej oddać Ojczyźnie, a niżeli od niey odebrali.

